
 
 

Determinazione n. 212/15          
 

 
Oggetto: Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a complessivi 10 posti di Ricercatore – 

III livello, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica indetto 

con Determinazione Direttoriale n.141/2015 – Modifica e riapertura termini. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante riordino degli Enti di ricerca 

vigilati dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;   

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 138, di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore il 1 maggio 2011 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Disciplinare di organizzazione e funzionamento approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012 ed entrato in vigore a far data dal 22 luglio 

2012; 

VISTA la propria Determinazione n. 141/2015 del 20 aprile 2015, con la quale è stato indetto il 

concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a complessivi dieci posti di Ricercatore – 

III livello, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, presso l’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – 

Concorsi ed esami n. 33 del 28 aprile 2015; 

VISTO l’art. 2, comma 1, del suddetto bando di concorso, il quale dispone in merito ai requisiti da 

possedersi ai fini dell’ammissione alla procedura concorsuale ed, in particolare, la lettera 

a), del medesimo comma 1, la quale prevede che per l’ammissione al concorso è richiesto il 

possesso del diploma di laurea in Fisica o Astronomia o Ingegneria o Matematica ovvero le 

classi delle lauree specialistiche o le classi delle lauree magistrali a cui i predetti diplomi di 

laurea sono stati equiparati dal Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 ai fini della 

partecipazione ai concorsi pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 39/2015 del 26 maggio 2015, con il quale è stata disposta la 

modifica dei parametri scientifici e relativi requisiti di ammissione al suddetto concorso ed, 

in particolare, tenuto conto dei settori di ricerca oggetto del bando, al fine di garantire la più 

ampia partecipazione alle procedure concorsuali, è stato disposto di prevedere quale titolo di 

studio universitario richiesto per l’ammissione al concorso anche il Diploma di Laurea in 

Informatica ovvero le classi delle lauree specialistiche o le classi delle lauree magistrali a cui 

il predetto diploma di laurea è stato equiparato dal Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 ai 

fini della partecipazione ai concorsi pubblici;  

ATTESO pertanto di dover procedere alla modifica dell’art. 2, comma 1, lettera a), del citato bando di 

concorso, relativamente alla previsione dei titoli di studio universitari richiesti per 

l’ammissione alle procedure concorsuali e di dover conseguentemente procedere alla 

riapertura dei termini per la presentazione delle relative domande di ammissione; 

 

DETERMINA 

 

1. L’art. 2, comma 1, lettera a), del bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a complessivi 

dieci posti di Ricercatore – III livello, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, presso l’Istituto 

Nazionale di Astrofisica, indetto con Determinazione Direttoriale n. 141/2015 del 20 aprile 2015, è 

modificato ed integrato come segue: 



 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione 

1. Per l’ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) diploma di laurea in Fisica o Astronomia o Ingegneria o Matematica od Informatica ovvero le 

classi delle lauree specialistiche o le classi delle lauree magistrali a cui i predetti diplomi di laurea 

sono stati equiparati dal Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 ai fini della partecipazione ai 

concorsi pubblici. 

 

2. Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al suddetto concorso. Le 

domande dovranno essere inoltrate, a pena di esclusione, entro e non oltre il trentesimo giorno successivo a 

quello di pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – IV serie speciale – Concorsi ed esami. Qualora il termine di scadenza indicato cada in 

giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale successivo. 

 

3. Sono fatte salve le domande di ammissione al succitato concorso che risultino già inoltrate entro il 

termine di scadenza precedentemente previsto ovvero entro il 28 maggio 2015, nonché le domande che 

saranno inoltrate a decorrere dal giorno successivo al suddetto termine del 28 maggio 2015 fino al 

trentesimo giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale – Concorsi ed esami. 

 

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’INAF www.inaf.it. 

 

 

 

Roma, lì 26 maggio 2015 

 

       firmato Dott. Umberto Sacerdote 

 


